
 

 
 

COMUNE DI CERVARESE S. CROCE 
( Provincia di Padova ) 

 

 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE N.R.G. 67  
del 24/03/2020 

 
AREA TECNICA - LL.PP. E MANUTENZIONI 

 

Ufficio: LL. PP. 
Numero di Settore: 29 

 

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  MANUTENZIONE DEL 

VERDE PUBBLICO COMUNALE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
CERVARESE SANTA CROCE - ANNI 2020-2021. AI SENSI DELL'ART.36 C.2 
LETTERA B). DETERMINA A CONTRARRE. 

            

 
ATTESO che il 20.04.2016, è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” )pubblicato sulla G.U. n. 

91 del 19 aprile 2016) che ha abrogato il D.lgs 163/2006 c.d. “Codice dei Contratti” 

VISTI i seguenti articoli: 

- art. 30, comma 1 del D.Lgs 50/2016 che prevede 
1. L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice 
garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel 
presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle 
norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della 
salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista 
energetico.  
2. Le stazioni appaltanti non possono limitare in alcun modo artificiosamente la concorrenza allo scopo di favorire o 
svantaggiare indebitamente taluni operatori economici o, nelle procedure di aggiudicazione delle concessioni, compresa 
la stima del valore, taluni lavori, forniture o servizi; 
 
- art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 che prevede:  

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici  delle offerte”; 

- art. 36, comma 1 del predetto D.lgs 50/2016, che prevede: 

1.L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono 

nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


CERVARESE SANTA CROCE 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese; 

- art. 36, comma 2, lett. b) del predetto D.lgs 50/2016, che consente: 

 l’affidamento dell’appalto in parola, per i servizi di importo compreso tra  40 mila euro e 150 mila euro , mediante 

affidamento diretto  previa consultazione di cinque o più operatori economici; 

 VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ Anac  - procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici per le quali, ai 

sensi del’art.3 - principi comuni  -  punto 3.6, trattandosi di limitazione del numero di operatori da invitare, si applicherà  il 

principio della rotazione degli inviti trattandosi di servizi appartenenti allo stesso settore (servizi del Verde) ; 

RITENUTO  di affidare il servizio per il periodo di anni 2 (due) anni 2020-2021; 

STABILITO di indire all’interno del portale del Mercato elettronico della P.a. una RDO ai sensi dell’art.36 c.1 lett, a) del 

D.lgs 50/2016  all’indirizzo www.acquistinretepa.it, bando Facility Management Urbano categoria Servizi, avente ad 

oggetto  “affidamento servizio di  manutenzione del verde pubblico per il Comune di Cervarese santa Croce anni 2020-

2021”   invitando n.5 nuove ditte, nel rispetto delle condizioni dell’art.30  c.1 e art.36 c.1 del D.Lgs 50/2019; 

 

VISTI  i documenti di gara allegati alla presente Determinazione che risultano costituiti da: 

- Lettera di Invito – Allegato 1, Capitolato Speciale – Allegato 2  Modulo di Offerta – Allegato 3, Offerta prezzi Unitari 

potature - Allegato 4 e Allegato A1 superfici a verde e Allegato B1 cigli stradali; 

RITENUTO, pertanto: 

• di affidare il servizio di manutenzione del verde pubblico – anni 2020-2021 per un importo complessivo di euro 

60.000,00 oltre IVA. (di cui €. 59.000,00 per il servizio a base d’asta + €. 1.000,00 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta); 

• di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. b), del D.lgs 50/2016 mediante invio tramite il 

portale del Mercato Elettronico della PA (www.acquistinretepa.it della documentazione alle ditte selezionate; 

• di invitare alla procedura negoziata di cui sopra n. 5 ditte sorteggiate di cui è stato redatto apposito verbale in data 

23.03.2020, tra le ditte che  hanno presentato la manifestazione di interesse a seguito di avviso pubblico del 

04.03.2020 prot. 2066; 

• che il ricorso a detta procedura garantisce al procedimento benefici in termini di economia procedimentale e di 

efficacia esecutiva dell'intervento; 

• aggiudicare la procedura negoziata con il criterio dell’offerta del prezzo più basso di cui all’art. 36 c.9-bis del D.lgs. 

50/2016; 

DATO ATTO CHE : 

• l’impegno effettivo verrà effettuato successivamente alla conclusione del procedimento di gara dal 

Responsabile del Settore Tecnico; 

• è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il C.I.G. n. _______; 

TENUTO conto che la prestazione oggetto del presente provvedimento sarà esigibile nel corso dell’esercizio 2020, 

in conformità al principio contabile applicato allegato 4.2 al D.Lgs. 118/2011; 

VISTA la delibera di Consiglio n. 52 del 30.12.2019 relativa alla approvazione del bilancio di previsione 2020-2022; 

VISTA la Delibera di C.C. n. 11 del 23.04.2018 con la quale è stata approvata la convenzione tra i Comuni di 

Rovolon, Cervarese Santa Croce e Veggiano per la gestione in forma associata del servizio lavori pubblici e 

manutenzioni a decorrere dal 01.04.2018; 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


CERVARESE SANTA CROCE 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il decreto del Sindaco di Rovolon n.10 del 31.12.2019, relativo all’incarico di responsabile del servizio lavori 

pubblici e manutenzioni per i comuni di Rovolon, Cervarese Santa Croce e Veggiano, individuato nella persona del 

geom. Oscar Carraro; 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Cervarese Santa Croce n.50 del 27/12/2019 di attribuzione 

dell’incarico di della Posizione Organizzativa al  geom. Carraro Oscar, con scadenza al 31/12/2020;  

VISTI: 

▪ il D.Lgs 50 del 2016 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

▪ il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

▪ le linee guida emanate dall’ANAC in attuazione del D. Lgs. 50/2016; 

▪ l'art. 107 del TUEL n. 267/2000;gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 (relativi agli impegni di spesa e alle regole 

per l’assunzione degli impegni e l’effettuazione di spese); 

▪ l’art. 151, comma 4, e l’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 

▪ l’art. 1, comma 629 e ss. della Legge di stabilità 2015 n.190/2014 in materia di “Split Payment”, 

 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto descritto nelle premesse, 

1. DI INDIRE gara d’Appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36 c.1 lett.b) del D.Lgs 50/2016 all’interno 

del portale del mercato elettronico (MEPA) all’indirizzo www.acquistinretepa.it per l’affidamento del servizio di 

manutenzione del verde pubblico per il Comune di Cervarese santa Croce – anni 2020-2021”);  

2. DI APPROVARE, i documenti di gara allegati alla presente Determinazione che risultano costituiti da: 

Lettera di Invito – Allegato 1, Capitolato Speciale – Allegato 2 – Modulo di Offerta – Allegato 3 – Offerta prezzi 

Unitari potature - Allegato 4 e Allegato A1 superfici a verde e Allegato B1 cigli stradali; 

DI STABILIRE, ex artt. 192 D. Lgs. 267/2000 ed ex art. 11 D. Lgs. 163/06 ora art. 32 del D.Lgs 50/2016, 

quanto segue:  
 

• fine del contratto: servizi pubblici;  

• oggetto del contratto: affidamento servizio di conduzione e manutenzione del verde pubblico per il Comune di 

Cervarese Santa Croce anni 2020-2021” 

• importo complessivo di € 60.000,00 oltre i.v.a. di cui: euro 59.000,00 per il servizio a base d’asta ed  €. 1000,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• durata del contratto: anni 2; 

• forma del contratto: forma pubblica amministrativa/scrittura privata;  

3.  DI ADOTTARE, quale il criterio di aggiudicazione l’offerta al prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs. 

50/2016;  

4. DI APPROVARE l'elenco delle ditte che hanno presentato la manifestazione di interesse e le ditte sorteggiate da 

invitare alla procedura di gara  predisposto dal Responsabile del Procedimento  -  All. 5);  

http://www.acquistinretepa.it/


CERVARESE SANTA CROCE 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. DI NON RENDERE pubblico tale elenco sino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, ai sensi 

dell'art. 53, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016;  

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 60.000,00, trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli del bilancio 

del corrente esercizio, 6350/2  “servizi per mantenimento di parchi e giardini pubblici – manutenzioni” codice di 

bilancio 09.02-1.03.02.15.999 del corrente B.P., annualità 2020 e 2021; 

7. DI PRECISARE che il procedimento di impegno sarà perfezionato a cura dello scrivente ad avvenuto regolare 

esperimento della procedura di gara e pertanto ad obbligazione giuridicamente perfezionata ai sensi di legge; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 OSCAR CARRARO  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


